
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ
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Số:         /KH-GDĐT
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Nhà Bè, ngày       tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, 

vệ sinh lao động của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân huyện Nhà Bè về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về 
an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch tổ chức các 
hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn 
huyện Nhà Bè năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp 

luật về an toàn, vệ sinh lao động của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, 
các đơn vị trực thuộc, người sử dụng lao động, người lao động và cộng đồng quan 
tâm, thực thi nghiêm pháp luật theo chủ đề của Tháng hành động về an toàn, vệ 
sinh lao động năm 2024.

2. Yêu cầu 
Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 

2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm về an toàn, vệ sinh 
lao động để mang tính hiệu quả cao.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG
Tạo sự chuyển biến rõ rệt về ý thức, nhận thức cũng như các hành động cụ 

thể về đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc, tiếp cận trách nhiệm xã 
hội đối với người tiêu dùng và trong chuỗi cung ứng các sản phẩm, hàng hóa, dịch 
vụ, Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 được phát động với 
chủ đề sau: “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và 
trong chuỗi cung ứng”.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN
1. Thời gian
Thời gian thực hiện: Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 

2024 được tổ chức từ ngày 01 tháng 5 đến ngày 31 tháng 5 năm 2024.
Thời gian báo cáo kết quả thực hiện: Tháng 7 năm 2024.
2. Phạm vi thực hiện: Trong cơ quan và các đơn vị trực thuộc trên địa bàn 

Huyện.
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IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Hoạt động tuyên truyền
1.1. Thực hiện thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức về đảm 

bảo an toàn, sức khỏe, tính mạng cho giáo viên, nhân viên và người lao động; 
tuyên truyền, thông tin kịp thời các nguyên nhân gây ra các vụ tai nạn lao động, 
bệnh nghề nghiệp, sự cố để phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, thực 
hiện phòng chống cháy nổ trong cơ quan, các đơn vị trường học.

1.2. Đẩy mạnh thực hiện công tác quan tâm cải thiện các điều kiện làm việc, 
xây dựng môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện tại cơ 
quan, đơn vị.

1.3. Nâng cao chất lượng các hoạt động về an toàn, vệ sinh lao động, chú 
trọng huấn luyện thực hành, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động; tăng 
cường đối thoại, giải đáp chính sách, vướng mắc trong công tác an toàn, vệ sinh 
lao động, nâng cao hiệu quả thực thi Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn 
bản hướng dẫn thi hành; rà soát, nhận diện, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về an 
toàn, vệ sinh lao động đặc biệt là trong sử dụng điện, hóa chất, sử dụng các máy, 
thiết bị.

1.4. Hướng dẫn các biện pháp an toàn, vệ sinh lao động tại cơ quan, đơn vị; 
đẩy mạnh kiểm tra sử dụng điện, sử dụng các máy, thiết bị; yêu cầu tự kiểm tra rà 
soát nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao để phát hiện các thiếu sót, các nguy cơ 
mất an toàn, vệ sinh lao động và có các giải pháp khắc phục đảm bảo an toàn, vệ 
sinh lao động.

1.5. Tham gia các hoạt động thăm hỏi và tặng quà các nạn nhân và gia đình 
nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp nhằm kịp thời chia sẻ những mất 
mát và động viên các gia đình khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống.

1.6. Tăng cường các hoạt động kiểm tra đảm bảo nội quy, quy trình an toàn, 
vệ sinh lao động cơ quan và các đơn vị trường học. Tích cực tham gia tuyên 
truyền cổ động Tháng hành động tại các trường học.

2. Hoạt động tổ chức diễn tập
Căn cứ vào điều kiện thực tế tại đơn vị tổ chức các hoạt động diễn tập 

phương án xử lý sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động, nguy cơ tai nạn 
lao động phù hợp với chủ đề, nội dung Tháng hành động năm 2024 phù hợp với 
điều kiện, đặc thù của đơn vị.

3. Tổ chức hoạt động thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và 
đảm bảo An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện

Tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua sáng kiến cải thiện điều kiện lao 
động; xây dựng môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện.

4. Tổ chức đối thoại và lắng nghe ý kiến
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4.1. Tổ chức hội nghị đối thoại lắng nghe ý kiến của cán bộ, công chức, viên 
chức và người lao động về an toàn, vệ sinh lao động và đưa ra các biện pháp 
phòng ngừa tai nạn lao động tại đơn vị.

4.2. Tham gia các hội nghị, hội thảo giao lưu chia sẻ kinh nghiệm về an 
toàn, vệ sinh lao động; các sáng kiến cải thiện điều kiện lao động nhằm lan tỏa 
trong cộng đồng.

5. Tổ chức kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động
Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát an toàn, vệ sinh lao động trong 

việc rà soát nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động, an toàn khi sử dụng điện, 
thiết bị điện, hóa chất, yêu cầu về an toàn, vệ sinh lao động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về an 

toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Huyện năm 2024”; triển khai thực hiện các quy 
định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

Tổ chức kiểm tra trước, trong và sau Tháng hành động về an toàn, vệ sinh 
lao động năm 2024 về công tác an toàn, vệ sinh lao động, chú ý công việc nhận 
diện, đánh giá về an toàn, vệ sinh lao động đặc biệt là trong sử dụng điện, thiết bị 
điện tại các đơn vị trường học.

Tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện tốt các quy 
định về vệ sinh lao động, chỉ đạo các đơn vị trường học thường xuyên thực hiện 
tốt công tác tự kiểm tra nhất là việc sử dụng điện, thay thế các thiết bị hư hỏng 
nhằm đảm bảo an toàn cho giáo viên, nhân viên và học sinh.

Thực hiện báo cáo kết quả tổ chức thực hiện tháng an toàn vệ sinh lao động 
về Ủy ban nhân Huyện theo quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc
Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các quy định pháp luật về an 

toàn, vệ sinh lao động.
Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát an toàn, vệ sinh lao động tại đơn 

vị, rà soát nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động, an toàn khi sử dụng điện, 
thiết bị điện.

Tăng cường công tác tuyên truyền và giáo dục trong cán bộ, giáo viên, nhân 
viên và học sinh về Tháng an toàn lao động, đảm bảo an toàn khi sử dụng các thiết 
bị điện trong nhà trường. Thường xuyên kiểm tra hệ thống ga nấu bếp ăn bán trú, 
kịp thời sửa chữa khắc phục các thiết bị hư hỏng nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối 
cho nhân viên, người lao động.

Các trường trung học cơ sở cần tăng cường công tác kiểm tra các hóa chất 
dùng để giảng dạy thực hành thí nghiệm, yêu cầu đảm bảo an toàn tuyệt đối khi 
hướng dẫn cho học sinh thực hành thí nghiệm.
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Thực hiện công tác tập huấn các kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động cho 
cho cán bộ, giáo viên và nhân viên, người lao động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 
về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2024, Phòng Giáo 
dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt các nội dung 
nêu trên./.
Nơi nhận:
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Trưởng Phòng GD&ĐT “để báo cáo”;
- Các cơ sở giáo dục “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thanh Hải



5

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số         /KH-GDĐT ngày      tháng 5 năm 2024 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè)

1. Khẩu hiệu chính của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 
2024: “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và 
trong chuỗi cung ứng”.

2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và 
Tháng công nhân năm 2024. 

3. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 
2024. 

4. Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động. 
5. Tham gia đầy đủ công tác huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động để 

phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.
6. Cùng hành động vì môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - 

Thân thiện.
7. An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình. 
8. Tuân thủ nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc. 
9. Chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh 

lao động.
10. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động./.
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